

Côn Đảo, ngày 24 tháng 6 năm 2022

Số: 77/BC-CCTHADS

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện 6 tháng cuối năm 2022

(Phục vụ kỳ họp giữa năm 2022 của HĐND huyện)

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-HĐND ngày 10/6/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về tổ chức Kỳ họp thứ Năm (thường lệ giữa năm 2022) của HĐND huyện khóa XII nhiệm kỳ 2022-2026; theo đó, Chi cục thi hành án dân sự huyện Côn Đảo báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. VỀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC

Kết quả thi hành án dân sự được thực hiện theo Quyết định số 258/QĐ-CCTHADS ngày 30/1/2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các Chi cục Thi hành án dân sự và Chấp hành việc thuộc cơ quan Cục năm 2022.

(Theo quy định của ngành, số liệu báo cáo 06 tháng đầu năm 2022 được tính từ ngày 01/10/2021 đến 31/3/2022)

1. Kết quả thi hành án dân sự về việc, về tiền 6 tháng đầu năm 2022

a) Về việc:

- Tổng số việc phải thi hành là 62 việc (trong đó: năm trước chuyển sang 24 việc, thụ lý mới 38 việc). Xác minh phân loại án:

+ Số việc có điều kiện thi hành: 52 việc (chiếm 83,9%)

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 10 việc (chiếm 16,1%)

- Kết quả giải quyết: Trong số 52 việc có điều kiện thi hành, đã giải quyết xong 31 việc, đạt tỉ lệ **59,6%** (chỉ tiêu giao 83%).

- Số việc chuyển kỳ sau: 31 việc.

b) Về tiền:

- Tổng số tiền phải thi hành là 4.984.967.000 đồng (trong đó: năm trước chuyển sang 4.854.023.000 đồng, thụ lý mới 130.944.000 đồng). Xác minh phân loại án:

+ Số việc có điều kiện thi hành: 734.967.000 đồng (chiếm 14,7%)

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 10 việc (chiếm 85,3%)

- Kết quả giải quyết: Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 96.588.000 đồng, đạt tỉ lệ **13,14%** (chỉ tiêu giao 43%).

- Số tiền chuyển kỳ sau: 4.888.379.000 đồng.

* Về thi hành án đối với các khoản thu cho ngân sách Nhà nước: Số việc phải thi hành là 33 việc, tương ứng với số tiền 133.784.000 đồng. Kết quả: đã thi hành xong 25 việc, thu được số tiền 21.650.000 đồng.

2. Về theo dõi thi hành án hành chính

Việc theo dõi thi hành án hành chính theo quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP: Không có trường hợp nào.

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo tiếp tục duy trì thực hiện có hiệu quả chế độ một cửa, hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự (thủ tục yêu cầu thi hành án; xác nhận kết quả thi hành án; khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự; miễn, giảm thi hành án).

Chi cục tiếp tục thực hiện Luật Tiếp công dân, Thủ trưởng cơ quan duy trì thực hiện tiếp công dân định kỳ, bố trí, công chức có phẩm chất, kỹ năng dân vận và tinh thần phục vụ thực hiện việc trực ban tiếp công dân; niêm yết lịch tiếp công dân, thực hiện Quy chế tiếp công dân; giải quyết kịp thời các kiến nghị, yêu cầu của người dân liên quan đến hoạt động THADS của đơn vị.

Về khiếu nại, tố cáo trong 6 tháng đầu năm 2022, tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo không phát sinh trường hợp nào.

4. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Công tác phối hợp trong công tác thi hành án dân sự tiếp tục nhận được sự quan tâm, lãnh đạo hiệu quả của cấp ủy và chính quyền địa phương theo quy định tại Điều 173, 174, 175 Luật Thi hành án dân sự năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2014).

Bên cạnh đó, Chi cục Thi hành án dân sự huyện tiếp tục nhận được sự quan tâm phối hợp tích cực, chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị của huyện như: Phòng Tài

nguyên và môi trường, Trung tâm phát triển quỹ đất, Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai, Tòa án, Viện kiểm sát, Công an, các phòng ban hữu quan thuộc huyện và Ban điều hành các Khu dân cư.

5. Các hoạt động công tác khác

- *Công tác tổ chức cán bộ*: Hiện tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo đang tiếp tục thực hiện 05/05 biên chế được giao và có 02 hợp đồng lao động theo Nghị định 161/2018/NĐ-CP. Từ ngày 15/3/2022, Chi cục đã tiếp nhận việc điều động và bổ nhiệm mới lãnh đạo Chi cục trưởng (đ/c Trần Phú Châu thay cho đ/c Nguyễn An Phương - được điều động về Cục THADS tỉnh). Về đào tạo bồi dưỡng, đơn vị đã cử 01 công chức tham gia học lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Chấp hành viên trung cấp, Thẩm tra viên chính do Học viện Tư pháp tổ chức.

- *Công tác Đảng*: Chi cục Thi hành án dân sự tiếp tục thực hiện sinh hoạt ghép tại Chi bộ Tư pháp - Thi hành án dân sự huyện, với tổng số đảng viên của Chi cục là 03/05 đảng viên Chi bộ.

- *Công tác quản lý tài chính ngân sách, cơ sở vật chất trang thiết bị làm việc*: Tiếp tục được thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm. Về trang thiết bị làm việc, cơ bản đủ máy móc thiết bị văn phòng để làm việc. Tuy nhiên, máy photocopy của đơn vị đã hỏng hóc, hết khấu hao và thanh lý từ năm 2020 nhưng đến nay vẫn chưa được trang cấp mới, nên gặp khó khăn trong việc in ấn, nhân bản tài liệu văn bản.

- *Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin*: Chi cục tiếp tục vận hành phần mềm hệ thống quản lý hồ sơ thi hành án dân sự, phần mềm quản lý văn bản đi đến; tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến thi hành án; tăng cường sử dụng hộp thư điện tử công vụ, văn bản điện tử trong quản lý, chỉ đạo điều hành và thực hiện nhiệm vụ công tác.

*** Đánh giá chung:**

Thời gian 6 tháng đầu năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo tiếp tục nỗ lực triển khai toàn diện đồng bộ các mặt công tác để phấn đấu thực hiện đạt, vượt chỉ tiêu nhiệm vụ cả năm giao. Công tác xác minh, phân loại án tiếp tục được chú trọng tăng cường. Công tác phối hợp liên ngành, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục được quan tâm mang lại những hiệu quả thiết thực. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện nghiêm túc. Tổ chức bộ máy tiếp tục được củng cố, kiện toàn, nâng cao kỷ cương, kỷ luật hành chính, không để xảy ra vi phạm pháp luật trong công tác. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền trong 06 tháng đầu năm đạt 59,6% về việc và 13,14% về tiền, so với chỉ tiêu giao còn khoảng cách tương đối xa (giao việc 83%, tiền 43%).

II. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo quyết tâm, phấn đấu, nỗ lực thực hiện đạt, vượt chỉ tiêu kế hoạch được cấp trên giao trong năm 2022. Trong đó, nhất là chỉ tiêu thi hành án về việc và về tiền; đảm bảo việc tổ chức thi hành án dân sự theo đúng trình tự thủ tục quy định; phân loại án chính xác và ra quyết định thi hành án đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực thi hành đúng thời hạn quy định. Bảo đảm theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện việc tiếp công dân, giải quyết giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (nếu có) đúng thời hạn, trình tự, thủ tục quy định.

- Duy trì kỷ luật, kỷ cương hành chính, không ngừng nâng tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của công tác; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong hoạt động công tác.

- Tiếp tục tranh thủ hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo của ngành cấp trên và của cấp ủy, chính quyền địa phương; đồng thời, thực hiện hiệu quả việc phối hợp liên ngành với các cơ quan, đơn vị hữu quan của huyện trong công tác để đem lại những kết quả cao nhất.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để hỗ trợ cho đơn vị thực hiện hoàn thành nhiệm vụ tốt nhiệm vụ được giao, Chi cục Thi hành án dân sự huyện có ý kiến đề xuất như sau:

1. Trong công tác thi hành án dân sự:

- Hiện nay, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo đang tổ chức thi hành án đối với vụ việc vợ chồng ông Bùi Thanh Cần và bà Trần Thị Đông (phải thi hành số tiền 4,25 tỷ đồng). Điều kiện thi hành án là tài sản nhà, đất liên quan của hộ gia đình ông Bùi Thanh Cần và bà Trần Thị Đông cũng đang do UBND huyện bồi thường thu hồi đất. Vì vậy, để thi hành án được, Chi cục Thi hành án dân sự kính đề nghị UBND huyện sớm giải quyết, dứt điểm việc bồi thường đất của hộ gia đình ông Cần, bà Đông theo quy định; đồng thời, đề nghị Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Côn Đảo quan tâm hỗ trợ trích chuyển số tiền để thi hành án trong khoản tiền mà ông Cần và bà Đông được bồi thường thu hồi đất (việc này giữa 02 cơ quan đã có sự thống nhất và đã có văn bản phối hợp thực hiện).

- Trong vụ việc Hợp tác xã xây dựng Côn Đảo, nghĩa vụ phải thực hiện việc tháo dỡ, di dời tài sản, nhà kho, cửa hàng kinh doanh, vật tư hàng hóa có trên khu đất để trả lại nhà đang thuê và phân đất diện tích 620m² cho Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện. Quá trình tổ chức thi hành án, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo đã thực hiện các trình tự thủ tục theo quy định nhưng cho đến nay HTX Xây dựng Côn Đảo vẫn không tự nguyện thi hành, có biểu hiện chây ì, trốn tránh việc thi hành án; cần thiết phải tổ chức cưỡng chế để thi hành dứt điểm vụ việc. Vì vậy, Chi cục Thi hành án dân sự đề nghị địa phương (UBND huyện, các cơ quan, đơn vị hữu quan) quan tâm chỉ đạo, phối hợp và hỗ trợ đối với việc tổ chức thi hành án, nhất là trong việc tổ chức cưỡng chế.

2. Liên quan đến chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác trên địa bàn huyện Côn Đảo hiện nay đang được hỗ trợ bằng tiền với mức 2,3 triệu đồng/người/tháng (theo Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu). Tuy nhiên, chính sách này không áp dụng đối với các cơ quan trung ương đóng tại địa phương (như Tòa án, Viện Kiểm sát, Thi hành án dân sự, Hải quan, Thuế...), trong khi đó các cơ quan này công tác cũng có nhiều đóng góp cho địa phương; mặt khác biên chế tại các cơ quan cũng không nhiều. Vì vậy, để có sự động viên khuyến khích, đề nghị Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo có ý kiến kiến nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét tạo điều kiện có cơ chế hỗ trợ cho các cơ quan trung ương trên tại bàn huyện Côn Đảo để giảm bớt những khó khăn và phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là nội dung báo cáo của Chi cục Thi hành án dân sự phục vụ kỳ họp giữa năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện ủy Côn Đảo;
- HĐND, UBND huyện Côn Đảo;
- Cục THADS tỉnh BR-VT;
- Lưu: VT, CCTHADS.



CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Phú Châu